



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE ZOFEMAT	1.4 FECHA ELABORACION:	05/10/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_PRESERVACION_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	NO APLICA		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	FIN	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONTRIBUIR A PRESERVAR EL PATRIMONIO AMBIENTAL DEL MUNICIPIO, PARA QUE CONTINÚE CONTANDO CON UN ENTORNO NATURAL PRIVILEGIADO Y SUSTENTABLE, MEDIANTE LA CONSERVACIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	MANEJO SUSTENTABLE DEL MEDIO AMBIENTE	3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL AVANCE DE LA CERTIFICACIÓN OBTENIDA POR EL ESTADO DE QUINTANA ROO, RESPECTO AL AÑO ANTERIOR, EN EL APARTADO DE GOBIERNOS EFICIENTES DEL ÍNDICE DE COMPETIVIDAD ESTATAL	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	DESCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	MEDICIÓN REALIZADA POR EL INSTITUTO MEXICANO PARA LA COMPETIVIDAD A.C.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	ANUAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	POSICIÓN
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	ÍNDICE DE COMPETIVIDAD ESTATAL (SUBÍNDICE II. MANEJO SUSTENTABLE DE MEDIO AMBIENTE). ANUAL. IMCO. DISPONIBLE EN <a href="https://imco.org.mx/indices/indice-de-competividad-estatal-2021/">HTTPS://IMCO.ORG.MX/INDICES/INDICE-DE-COMPETIVIDAD-ESTATAL-2021/</a>		

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR			VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/-	RIESGO Hasta +/-	CRÍTICO Más de +/-
32	2022	25		POSICIÓN	5	10	10	

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	MANEJO SUSTENTABLE DEL MEDIO AMBIENTE	0.00	0.00	0.00	25.00	25.00	POSICIÓN
4.2 VARIABLE 1	MEDICIÓN REALIZADA POR EL INSTITUTO MEXICANO PARA LA COMPETIVIDAD A.C.	0.00	0.00	0.00	25.00	25.00	MEDICIÓN
4.3 VARIABLE 2							

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	MANEJO SUSTENTABLE DEL MEDIO AMBIENTE	0.00	0.00	0.00	-	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	MEDICIÓN REALIZADA POR EL INSTITUTO MEXICANO PARA LA COMPETIVIDAD A.C.	0.00	0.00	0.00	-	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2							CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES LLEGAR A LA POSICIÓN NÚMERO 25 EN LA MEDICIÓN REALIZADA POR EL INSTITUTO MEXICANO PARA COMPETIVIDAD A.C. ESTE INDICADOR TIENE UNA MEDICIÓN ANUAL POR LO QUE PARA ESTE TRIMESTRE NO PRESENTA AVANCES SINO HASTA EL 4TO TRIMESTRE.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	OSCAR ISRAEL VÁZQUEZ PERERA	6.2 TELÉFONO:	984-877-30-50 EXT. 10521
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR GENERAL	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMATPROYECTOS2020@GMAIL.COM

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL  
MARÍTIMO TERRESTRE  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
LIC. JESÚS ADRIAN MEDINA PEREZ  
DIRECTOR DE ZOFEMAT

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE  
SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
LIC. OSCAR ISRAEL VÁZQUEZ PERERA COORDINADOR GENERAL  
EN AUSENCIA DE LA MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁZQUEZ OCAMPO  
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE ZOFEMAT		1.4 FECHA ELABORACIÓN:	05/10/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_PRESERVACION_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	NO APLICA			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	PROPÓSITO	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	LA FRANJA COSTERA PRESENTA SUFICIENTE ATENCIÓN PARA SU CONSERVACIÓN EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTA DE CUMPLIMIENTO DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA ATENDIDA		3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL TOTAL DE BIENES Y SERVICIOS EN ATENCIÓN A LAS PLAYAS PARA EL MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE LA FRANJA COSTERA REALIZADA EN RELACIÓN A LOS BIENES Y SERVICIOS PROGRAMADOS		3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	TOTAL DE LOS AVANCES DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA / TOTAL DE PROYECTOS PROGRAMADOS * 100		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	ANUAL
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	ARCHIVO DE CONCENTRACIÓN ANUAL DE REPORTES TRIMESTRALES DE ACTIVIDADES DE LA ZOFEMAT PARA EL COMITÉ DE ZOFEMAT, EN RESFUERDO DE LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	PORCENTAJE	
98.58	2022	100		
3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.		
		ACEPTABLE Hasta +/-	RIESGO Hasta +/-	CRÍTICO Más de +/-
		20	25	25

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTA DE CUMPLIMIENTO DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA ATENDIDA	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	TOTAL DE LOS AVANCES DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA	0.00	0.00	0.00	210.00	210.00	PROYECTO
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE PROYECTOS PROGRAMADOS	0.00	0.00	0.00	210.00	210.00	PROYECTO

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTA DE CUMPLIMIENTO DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA ATENDIDA	0.00	0.00	0.00	-	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	TOTAL DE LOS AVANCES DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA	0.00	0.00	0.00	-	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE PROYECTOS PROGRAMADOS	0.00	0.00	0.00	-	0.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL DEL 100 % EQUIVALE A 210 PROYECTOS A IMPLEMENTAR, ESTE TRIMESTRE SE REPORTA SIN AVANCES YA QUE LA FRECUENCIA DE MEDICIÓN ES ANUAL.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	OSCAR ISRAEL VAZQUEZ PERERA	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT.10524
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR GENERAL DE GESTIÓN AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS EN E MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.ATENCIONSARGAZO@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024

LIC. OSCAR ISRAEL VÁZQUEZ PERERA COORDINADOR GENERAL EN AUSENCIA DE LA MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021-2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE ZOFEMAT	1.4 FECHA ELABORACION:	05/10/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_FINANZAS_SALUDABLES	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	8. LLEVAR A CABO LA CERTIFICACIÓN DE PLAYAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG, PROPICIANDO UN MAYOR CRECIMIENTO TURÍSTICO DE CALIDAD EN EL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS; PLAYAS CERTIFICADAS				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PLAYAS PÚBLICAS CERTIFICADAS		3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS PLAYAS QUE CUMPLEN CON LAS CARACTERÍSTICAS ESTABLECIDAS POR FOUNDATION FOR ENVIROMENTAL PARA LOGRAR SER CONSIDERADAS CON CERTIFICACION DE PLAYAS BLUE FLAG Y PLAYAS PLATINO		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE PLAYAS PÚBLICAS CERTIFICADAS/ TOTAL DE PLAYAS PÚBLICAS PROGRAMADAS A CERTIFICAR*100		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	EMISIÓN DE DISTINTIVOS POR MEDIO DE LA FOUNDATION FOR ENVIROMENTAL EDUCATION MÉXICO Y EL INSTITUTO MEXICANO DE NORMALIZACIÓN Y CERTIFICACIÓN A.C. RESGUARDADO EN LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		
VALOR	AÑO BASE	VALOR	PORCENTAJE		
100	2022	100	PORCENTAJE		
				3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.		ACEPTABLE Hasta +/- 6	RIESGO Hasta +/- 10
				CRÍTICO Mas de +/- 10	

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PLAYAS PÚBLICAS CERTIFICADAS	0.00	0.00	100.00	100.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PLAYAS PÚBLICAS CERTIFICADAS	0.00	0.00	6.00	6.00	6.00	CERTIFICACIONES
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE PLAYAS PUBLICAS PROGRAMADAS A CERTIFICAR	0.00	0.00	6.00	6.00	6.00	CERTIFICACIONES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PLAYAS PÚBLICAS CERTIFICADAS	0.00	0.00	183.33	-	183.33	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PLAYAS PÚBLICAS CERTIFICADAS	0.00	0.00	11.00	-	11.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE PLAYAS PÚBLICAS PROGRAMADAS A CERTIFICAR	0.00	0.00	6.00	-	6.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL DEL 100% EQUIVALE A 6 PLAYAS PÚBLICAS A CERTIFICAR CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG Y PLAYA PLATINO. ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMARON 6 PLAYAS CERTIFICADAS Y SE REPORTAN 11 CERTIFICACIONES EN ESTE TERCER TRIMESTRE, YA QUE SE CERTIFICARON 7 PLAYAS MÁS, OBTENIENDO UN TOTAL DE 11 PLAYAS CON LA CERTIFICACIÓN PLATINO: PUNTA ESMERALDA, PELICANOS, PLAYA 88, XCALACOCO, PLAYA 72, PIRATA, PLAYA 38, CISNE, CARIBE, MONTECARLO Y PETREL. DERIVADO AL OBJETIVO DE CONTAR CON MÁS PLAYAS CERTIFICADAS PARA BRINDAR PLAYAS CON CALIDAD PARA TODOS LOS VISITANTES.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	GABRIELA MARIANE MORENO FERNANDEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10520
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA DE SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.CERTIFICACIONPLAYAS@GOBIERNODESOLIDARIDAD.QUINTANA ROO.GOV.MX

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL  
MARIANO TERRESTE

LIC. JESÚS ADRIAN MEDINA PEREZ  
DIRECTOR DE ZOFEMAT  
MARIANO TERRESTE  
MAYOR DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE  
SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024  
LIC. OSCAR ISRAEL VÁZQUEZ PERERA COORDINADOR GENERAL  
EN AUSENCIA DE LA MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁZQUEZ OCAMPO  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE ZOFEMAT	1.4 FECHA ELABORACIÓN:	05/10/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_FINANZAS_SALUDABLES	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	8. LLEVAR A CABO LA CERTIFICACIÓN DE PLAYAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG, PROPICIANDO UN MAYOR CRECIMIENTO TURÍSTICO DE CALIDAD EN EL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ELABORACIÓN DE REPORTES DE CUMPLIMIENTO DE CRITERIOS PARA LA CERTIFICACIÓN DE PLAYAS (BLUE FLAG Y PLAYA PLATINO)			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA LOS REPORTES REALIZADO DE LOS CRITERIOS CUMPLIDOS PARA LA FOUNDATION FOR ENVIRONMENTAL EDUCATION MÉXICO Y OBTENER LA ACTUALIZACIÓN DEL DISTINTIVO BLUE FLAG DE LAS PLAYAS QUE SE TIENEN PROGRAMADAS PARA LA CERTIFICACIÓN.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS/ REPORTES DE CUMPLIMIENTO PROGRAMADOS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	MENSUAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES DE CUMPLIMIENTO DE CRITERIOS AMBIENTALES, MENSUAL ELABORADOS Y EN RESGUARDO POR LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT		
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	
100	2022	100	
3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
PORCENTAJE		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10
			RIESGO Hasta +/- 15
			CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS	18.18	18.18	27.27	36.36	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS	12.00	12.00	18.00	24.00	66.00	REPORTES
4.3 VARIABLE 2	REPORTES DE CUMPLIMIENTO PROGRAMADOS	66.00	66.00	66.00	66.00	66.00	REPORTES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS	18.18	19.70	28.79	-	66.67	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS	12.00	13.00	19.00	-	44.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	REPORTES DE CUMPLIMIENTO PROGRAMADOS	66.00	66.00	66.00	-	66.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL DEL 100% EQUIVALE A 66 REPORTES DE CUMPLIMIENTO, ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMARON 18 REPORTES DE CUMPLIMIENTO Y SE REALIZARON 19 REPORTES DERIVADO A QUE SE REALIZARON LOS REPORTES DE LAS 6 PLAYAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG, LAS CUALES SON: PLAYA 72, PLAYA 88, PLAYA PELICANOS, PLAYA MONTECARLO, PUNTA ESMERALDA Y PLAYA XCALACOCO. ASÍ COMO 1 REPORTE MÁS DE LAS 11 PLAYAS CON LA CERTIFICACIÓN PLAYA PLATINO EN ESTE TERCER TRIMESTRE.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	GABRIELA MARIANE MORENO FERNANDEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10520
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA DE SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.CERTIFICACIONPLAYAS@GOBIERNODESOLIDARIDAD.QUINTANA ROO

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL  
DIRECCIÓN DE ZOFEMAT  
MUNICIPIO TERRESTRE  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024

LIC. OSCAR ISRAEL VÁZQUEZ PERERA COORDINADOR GENERAL  
EN AUSENCIA DE LA MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁZQUEZ OCAMPO  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE ZOFEMAT		1.4 FECHA ELABORACION:	05/10/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_FINANZAS_SALUDABLES	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	8. LLEVAR A CABO LA CERTIFICACIÓN DE PLAYAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG, PROPICIANDO UN MAYOR CRECIMIENTO TURÍSTICO DE CALIDAD EN EL MUNICIPIO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	1.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONSERVACIÓN DE LADUNA COSTERA Y VEGETACIÓN DE LAS PLAYAS DEL MUNICIPIO				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN REALIZADOS	3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL CUMPLIMIENTO DE ACTIVIDADES DE PRODUCCIÓN DE VEGETACIÓN, REFORESTACIÓN Y RESTAURACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y MANTENIMIENTO DE LA DUNA COSTERA PROGRAMADA	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA		
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN REALIZADAS/ TOTAL DE ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN PROGRAMADAS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT, GENERADOS Y EN RESGUARDO DE LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	PORCENTAJE		
0	2022	100			
				3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15	CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN REALIZADOS	22.22	27.78	22.22	27.78	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN REALIZADAS	12.00	15.00	12.00	15.00	54.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN PROGRAMADAS	54.00	54.00	54.00	54.00	54.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN REALIZADOS	20.37	27.78	22.22	-	70.37	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN REALIZADAS	11.00	15.00	12.00	-	38.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN PROGRAMADAS	54.00	54.00	54.00	-	54.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL DEL 100% EQUIVALE A 54 ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN, EN ESTE TRIMESTRE SE REPORTARON 12 ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN DE LAS 12 PROGRAMADAS OBTENIENDO UN AVANCE DEL 22.22% RESPECTO A LA META TRIMESTRAL.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	GABRIELA MARIANE MORENO FERNANDEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10520
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA DE SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.CERTIFICACIONPLAYAS@GOBIERNODESOLIDARIDAD.QUINTANA ROO

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL  
MARTÍNITO TERREÑO  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024

AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE  
SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021-2024  
LIC. OSCAR ISRAEL VÁZQUEZ PERERA COORDINADOR GENERAL  
EN AUSENCIA DE LA MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁZQUEZ OCAMPO  
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE ZOFEMAT		1.4 FECHA ELABORACIÓN:	05/10/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_FINANZAS_SALUDABLES	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	8. LLEVAR A CABO LA CERTIFICACIÓN DE PLAYAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG, PROPICIANDO UN MAYOR CRECIMIENTO TURÍSTICO DE CALIDAD EN EL MUNICIPIO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE SENSIBILIZACIÓN Y EDUCACIÓN AMBIENTAL			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS		3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA LAS ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL Y SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL, ASÍ COMO CAMPAÑAS DE EDUCACION EN ESCUELAS PÚBLICAS Y PRIVADAS.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS/ NÚMRO DE ACTIVIDADES ABIENTALES PROGRAMADOS*100		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT. GENERADOS Y EN RESGUARDO DE LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT			

3.10 LÍNEA BASE

VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
		VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE	RIESGO
0	2022	100	PORCENTAJE	Hasta +/- 10	Hasta +/- 15	Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS	24.00	24.00	24.00	24.00	96.00	ACTIVIDAD
4.3 VARIABLE 2	NÚMRO DE ACTIVIDADES ABIENTALES PROGRAMADOS	96.00	96.00	96.00	96.00	96.00	ACTIVIDAD

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS	29.17	25.00	25.00	-	79.17	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS	28.00	24.00	24.00	-	76.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMRO DE ACTIVIDADES ABIENTALES PROGRAMADOS	96.00	96.00	96.00	-	96.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL DEL 100% EQUIVALE A 96 ACTIVIDADES AMBIENTALES DURANTE TODO EL AÑO, ESTE TRIMESTRE SE REALIZARON 24 DE LAS 24 PROGRAMADAS OBTENIENDO UN AVANCE DEL 25% RESPECTO AL TRIMESTRE

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	GABRIELA MARIANE MORENO FERNANDEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10520
-----------------------------	-----------------------------------	---------------	-----------------------

6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA DE SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.CERTIFICACIONPLAYAS@GOBIERNODESOLIDARIDAD.QUINTANA ROO
-------------------	---	-------------------------	--

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024  
LIC. JESÚS ADRIAN MEDINA PEREZ  
DIRECTOR DE ZOFEMAT

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021-2024  
LIC. OSCAR ISRAEL VÁZQUEZ PERERA COORDINADOR GENERAL  
EN AUSENCIA DE LA MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁZQUEZ OCAMPO  
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE ZOFEMAT		1.4 FECHA ELABORACION:	05/10/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_4_COMPETITIVIDAD_TURÍSTICA_Y_DESARROLLO_ECONÓMICO_SOSTENIBLE	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_TURISMO_COMPETITIVO_Y_DE_CALIDAD	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	7. PROMOVER LA MEJORA EN LA IMAGEN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO MEDIANTE EL ESTABLECIMIENTO DE ESQUEMAS DE COLABORACIÓN PÚBLICO-PRIVADA PARA LA LIMPIEZA DE LAS PLAYAS CON TECNOLOGÍAS EFICIENTES, LUGARES DE CONCENTRACIÓN Y ACCESOS BIEN PLANEADOS, Y ECONOMÍAS DE ESCALA EN EL TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL DEL SARGAZO RECOGIDO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD: 2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT; ATENCIÓN AL SARGAZO REALIZADO			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADOS	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR HACE REFERENCIA A LAS ACTIVIDADES REALIZADAS COMO CANTIDAD DE SARGAZO RECOLECTADO, CANTIDAD DE RECUPERACIÓN DE ARENA Y LA OCUPACIÓN DE LA PLANTILLA DE TRABAJADORES RECOLECTORES DE SARGAZO	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	SUMATORIA DE AVANCES DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS/ TOTAL DE AVANCES DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO PROGRAMADO*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT GENERADOS Y EN RESGUARDO POR LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT		
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
73.87	2022	100	PORCENTAJE
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 5
		RIESGO	Hasta +/- 10
		CRÍTICO	Más de +/- 10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADOS	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	SUMATORIA DE AVANCES DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS	9.00	9.00	9.00	9.00	36.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE AVANCES DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO PROGRAMADO	36.00	36.00	36.00	36.00	36.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADOS	25.00	25.00	25.00	-	75.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	SUMATORIA DE AVANCES DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS	9.00	9.00	9.00	-	27.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE AVANCES DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO PROGRAMADO	36.00	36.00	36.00	-	36.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL DEL 100% EQUIVALE A 36 ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO, ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMARON 9 ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO Y SE REALIZARON LAS 9, OBTENIENDO UN AVANCE DEL 25% CUMPLIENDO CON EL INDICADOR TRIMESTRAL.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	CATALINA COLLADO GÓMEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT.10525
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA GENERAL DEL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.ATENCIONSARGAZO@GOBIERNODESQLIDARIDAD.GOB.QR

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE ZOFEMAT  
LIC. JESÚS ADRIAN MEDINA PÉREZ  
DIRECTOR DE ZOFEMAT  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
LIC. OSCAR ISRAEL VÁZQUEZ PERERA COORDINADOR GENERAL 2021-2024  
EN AUSENCIA DE LA MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE ZOFEMAT	1.4 FECHA ELABORACION:	05/10/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_4_COMPETITIVIDAD_TURÍSTICA_Y_DESARROLLO_ECO_NÓMICO_SOSTENIBLE	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_TURISMO_COMPETITIVO_Y_DE_CALIDAD	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	7. PROMOVER LA MEJORA EN LA IMAGEN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO MEDIANTE EL ESTABLECIMIENTO DE ESQUEMAS DE COLABORACIÓN PÚBLICO-PRIVADA PARA LA LIMPIEZA DE LAS PLAYAS CON TECNOLOGÍAS EFICIENTES, LUGARES DE CONCENTRACIÓN Y ACCESOS BIEN PLANEADOS, Y ECONOMÍAS DE ESCALA EN EL TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL DEL SARGAZO RECOGIDO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	2.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	RECOLECCIÓN DE SARGAZO EN LAS PLAYAS DEL MUNICIPIO				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADO		3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA LA CANTIDAD DE SARGAZO QUE FUE RECOGIDO DE LAS PLAYAS POR PARTE DEL PERSONAL CONTRATADO EN EL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADOS/ TONELADAS DE SARGAZO PROGRAMADO*100		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT GENERADOS Y EN RESGUARDO POR LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15	CRÍTICO Más de +/- 15
37.59	2022	100	PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADO	6.00	50.00	40.00	4.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADOS	1500.00	12500.00	10000.00	1000.00	25000.00	TONELADAS
4.3 VARIABLE 2	TONELADAS DE SARGAZO PROGRAMADO	25000.00	25000.00	25000.00	25000.00	25000.00	TONELADAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADO	30.14	55.07	19.00	-	104.22	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADOS	7535.45	13767.65	4750.85	-	26053.95	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TONELADAS DE SARGAZO PROGRAMADO	25000.00	25000.00	25000.00	-	25000.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL DEL 100% EQUIVALE A 25,000 TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADO, ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMO RECOLECTAR 10000 TONELADAS DE SARGAZO Y SE RECOLECTARON 4,750.85 TONELADAS DE SARGAZO, OBTENIENDO UN AVANCE DEL 19.00%, NO SE LOGRO LA META DERIVADO A QUE NO RECALO TANTO SARGAZO A LAS COSTAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	CATALINA COLLADO GÓMEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT.10525
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA GENERAL DEL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.ATENCIONSARGAZO@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL  
CARRILLO, QUINTANA ROO  
2021 - 2024

LIC. JESÚS ADRIÁN MEDINA PÉREZ  
DIRECTOR DE ZOFEMAT

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE  
SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO  
CARRILLO, QUINTANA ROO  
2021 - 2024  
LIC. OSCAR ISRAEL VÁZQUEZ PERERA COORDINADOR GENERAL  
EN AUSENCIA DE LA MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁZQUEZ OCAMPO  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO





H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE ZOFEMAT	1.4 FECHA ELABORACIÓN:	05/10/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_4_COMPETITIVIDAD_TURÍSTICA_Y_DESARROLLO_ECONÓMICO_SOSTENIBLE	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_TURISMO_COMPETITIVO_Y_DE_CALIDAD	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	7. PROMOVER LA MEJORA EN LA IMAGEN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO MEDIANTE EL ESTABLECIMIENTO DE ESQUEMAS DE COLABORACIÓN PÚBLICO-PRIVADA PARA LA LIMPIEZA DE LAS PLAYAS CON TECNOLOGÍAS EFICIENTES, LUGARES DE CONCENTRACIÓN Y ACCESOS BIEN PLANEADOS, Y ECONOMÍAS DE ESCALA EN EL TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL DEL SARGAZO RECOGIDO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	2.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	RECUPERACIÓN DE ARENA DE LAS PLAYAS DEL MUNICIPIO				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE TONELADAS DE ARENA RECOLECTADAS	3.4 TIPO:	GESTIÓN					
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA LA CANTIDAD DE ARENA QUE FUE RECUPERADO DE LAS PLAYAS POR PARTE DEL PERSONAL CONTRATADO EN EL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA					
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE					
3.3 FÓRMULA:	TONELADAS DE ARENA RECUPERADAS/ TONELADAS DE ARENA PROGRAMADO*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL					
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE					
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT GENERADOS Y EN RESGUARDO POR LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT							
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR			3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.			ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
0	2022	100	PORCENTAJE			Hasta +/- 15	Hasta +/- 20	Más de +/- 20

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE TONELADAS DE ARENA RECOLECTADAS	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	TONELADAS DE ARENA RECUPERADAS	750.00	750.00	750.00	750.00	3000.00	TONELADAS
4.3 VARIABLE 2	TONELADAS DE ARENA PROGRAMADO	3000.00	3000.00	3000.00	3000.00	3000.00	TONELADAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE TONELADAS DE ARENA RECOLECTADAS	28.67	29.00	25.67	-	83.33	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	TONELADAS DE ARENA RECUPERADAS	860.00	870.00	770.00	-	2500.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TONELADAS DE ARENA PROGRAMADO	3000.00	3000.00	3000.00	-	3000.00	RIESGO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL DEL 100% EQUIVALE A 3,000 TONELADAS DE ARENA RECUPERADA, ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMARON 750 TONELADAS DE ARENA Y SE RECUPERARON 770 TONELADAS DE ARENA, OBTENIENDO UN AVANCE DEL 25.67% SUPERANDO LA META DERIVADO AL EXCEDENTE DE ARENA QUE SE LOGRO OBTENER DURANTE EL TERCER TRIMESTRE, ESTE EXCEDENTE CORRESPONDE A LA CANTIDAD DE SARGAZO QUE SE AMONTONO DE LOS MESES PASADOS.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	CATALINA COLLADO GÓMEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT.10525
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA GENERAL DEL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.ATENCIONSARGAZO@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL  
PLAZA DEL COMERCIO TERRESTRE  
MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO  
LIC. JESÚS ADRIAN MEDINA PEREZ  
DIRECTOR DE ZOFEMAT

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE  
SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO  
PLAZA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
LIC. OSCAR ISRAEL VÁZQUEZ PERERA COORDINADOR GENERAL  
EN AUSENCIA DE LA MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁZQUEZ OCAMPO  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE ZOFEMAT	1.4 FECHA ELABORACION:	05/10/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_4_COMPETITIVIDAD_TURÍSTICA_Y_DESARROLLO_ECO_NÓMICO_SOSTENIBLE	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_TURISMO_COMPETITIVO_Y_DE_CALIDAD	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	7. PROMOVER LA MEJORA EN LA IMAGEN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO MEDIANTE EL ESTABLECIMIENTO DE ESQUEMAS DE COLABORACIÓN PÚBLICO-PRIVADA PARA LA LIMPIEZA DE LAS PLAYAS CON TECNOLOGÍAS EFICIENTES, LUGARES DE CONCENTRACIÓN Y ACCESOS BIEN PLANEADOS, Y ECONOMÍAS DE ESCALA EN EL TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL DEL SARGAZO RECOGIDO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	2.3
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	OCUPACIÓN DE LA PLANTILLA DE TRABAJADORES RECOLECTORES DE SARGAZO				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE LA PLANTILLA DE TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT OCUPADO	3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL NÚMERO DE LA PLANTILLA CONTRATADA PARA EL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA		
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT DE LA PLANTILLA OCUPADOS/ PLANTILLA TOTAL DE ZOFEMAT APROBADO*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT GENERADOS Y EN RESGUARDO POR LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR			
100	2022	100	PORCENTAJE		
				3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 20	RIESGO Hasta +/- 25	CRÍTICO Más de +/- 25

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE LA PLANTILLA DE TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT OCUPADO	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT DE LA PLANTILLA OCUPADOS	41.00	56.00	71.00	82.00	82.00	TRABAJADORES
4.3 VARIABLE 2	PLANTILLA TOTAL DE ZOFEMAT APROBADO	41.00	56.00	71.00	82.00	82.00	TRABAJADORES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE LA PLANTILLA DE TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT OCUPADO	112.20	89.29	73.24	-	73.24	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT DE LA PLANTILLA OCUPADOS	46.00	50.00	52.00	-	52.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	PLANTILLA TOTAL DE ZOFEMAT APROBADO	41.00	56.00	71.00	-	71.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL DE 100% EQUIVALE A LA PLANTILLA DE 82 TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT APROBADOS PARA TODO EL AÑO, ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMARON 71 TRABAJADORES Y SE OCUPARON 52, NO SE ALCANZÓ A CUBRIR LA PLANTILLA COMPLETA DERIVADO DE LA FALTA DE INTERÉS DE LOS CIUDADANOS PARA PARTICIPAR EN ESTA ACTIVIDAD.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	CATALINA COLLADO GÓMEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT.10525
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA GENERAL DEL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.ATENCIONSARGAZO@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SUBSECRETARÍA DE ZONA FEDERAL  
MARSHINGO TELERESTE  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021-2024

LIC. JESÚS ADRIAN MEDINA PEREZ  
DIRECTOR DE ZOFEMAT

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE  
SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021-2024

LIC. OSCAR ISRAEL VÁZQUEZ PERERA COORDINADOR GENERAL  
EN AUSENCIA DE LA MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁZQUEZ OCAMPO  
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO